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Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning lug’atlarini 

metodlari haqida boyitish haqida muhokama qilingan. Ayniqsa, bolalarda nutqini 

o’stirish, ularda to’g’ri talafuz va bog’lanishli nutqni takomillashtirish 

metodlaridaga alohida e’tibor berilib, yoritilib berilgan.  

Kalit so‘zlar: tevarak-atrof, lug’at, jonli tabiat hodisalari, lug‘at ishlarining 

mohiyati, bolalar lug‘atini boyitish, bolalar lug‘atini folklor elementlari, ona qizim. 

 

Tevarak-atrof bilan tanishtirishning ahamiyati, bolalar tomonidan lug‘atni 

o‘zlashtirish xususiyatlari. Tevarak-atrof bilan tanishtirish va lug‘at ustida ishlash 

maktabgacha ta’lim muassasasi tarbiyachilarining oldiga qo‘yilgan eng muhim 

vazifalardan biridir. Maktabgacha tarbiya yoshi bolalarning voqelikni faol idrok 

qiladigan va tevarak-atrofdagi hayotga kirishib ketadigan bir davrdirki, bu davrda 

ularning so‘z boyliklari juda tez o‘sib boradi. Tarbiyachi bolalarni tevarak-atrof bilan 

(narsalar, jonli tabiat hodisalari, ijtimoiy hayot hodisalari) tanishtirar, ularning bilish 

faoliyatini yo‘lga qo‘yar va boshqarar ekan, har bir bolaga uning to‘plagan tajribasini 

tartibga solishda yordamlashadi, unga yangi bilimlar beradi, unda qiziquvchanlik va 

kuzatuvchanlik qobilyatlarini tarbilaydi, o‘zini qurshab turgan olamni bilishga 

bo‘lgan qiziqishini o‘stiradi. Bola nutqining taraqqiyoti uning atrofidagi odamlar 

nutqiga, tevarak-atrofdagi narsa-buyumlarni, ijtimoiy hayot hodisalarini kuzatishiga 

bog‘liq bo‘ladi. Yuqoridagi fikrlardan bizga ma’lumki (ilk yoshdagi bolalar nutqining 

rivojlanish xususiyatlari mavzusida bayon etilgan fikrlar), yangi tug‘ilgan chaqaloqlar 

yig‘lash orqali tashqi va ichki muhitdan keladigan signallarga (ochlik, tashnalik, 

sovuq, biror joyning og‘rishi yoki issiqlash va hokazolarga) javob beradi. Bola 2-3 

oylik bo‘lganda katta kishilarning gaplariga, tevarak-atrofdagi g‘ala-g‘ovurlarga 

diqqat bilan quloq soladi, rangli narsalarga qaraydi va ularga nisbatan tovush chiqara 

boshlaydi.  

Maktabgacha ta‘lim muassasasidagi lug‘at ishlarining mohiyati – bu til leksikasi 

sohasida bolalarning ularga tanish yoki notanish bo‘lgan, ammo ular uchun qiyin 

hisoblangan so‘zlarning o‘zlashtirishlariga, nutq madaniyatini oshirishga qaratilgan 
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ta‘lim-tarbiya ishlarini bir tizimga keltirishdan iboratdir. Bolalarni ular o‘z 

amaliyotida qiyinchilik bilan o‘zlashtiradigan, to‘satdan yoki umuman tanimaydigan, 

buzilgan shaklda talaffuz qiladigan so‘zlar bilan qurollantirish ancha pedagogik sa‘y-

harakatlarni talab qiladi. Psixologiya, lingvistika, fiziologiyaga oid ma‘lumotlar turli 

yosh bosqichlaridagi bolalar uchun ana shunday so‘zlar doirasini aniqlashga yordam 

beradi. Bolalar lug‘atini boyitish bir vaqtning o‘zida ularni atrofdagi borliq olam 

bilan tanishtirish bilan birgalikda olib boriladi. Tarbiyachi bolaga bir so‘zni ma‘lum 

qilish va uning ma‘nosini ochib berish bilan bir vaqtda uni nomi aytilayotgan narsa 

yoki hodisaga nisbatan to‘g‘ri munosabatda bo‘lishni o‘rgatadi.  

Ushbu guruhda hikoya qilishga (monolog nutqqa) oʻrgatish boʻyicha boshlangʻich 

ma’lumot berish belgilangan. Kichik guruh bolalari tarbiyachining hikoyasini eshitib, 

uning savollariga javob bera olishi, mavzulardagi rasm yuzasidan suhbatlarda ishtirok 

etishi bilan birga, avval eshitgan ertak va hikoyani xotirasida tiklab, uning mazmunini 

buzmasdan aytib bera olishlari lozim.  

O‘rta va katta guruhlarda tarbiyachi bolalar nutqini rivojlantirish boʻyicha 

quyidagi vazifalarni amalga oshirishi kerak:  

1. Bolalarni tevarak-atrof bilan tanishtirish, nutqini oʻstirish, lugʻatini boyitish.  

2. Nutqning grammatik tomonini shakllantirish.  

3. Nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash.  

4. Soʻzlashuv nutqini (dialog) shakllantirish.  

5. Hikoya qilishga (monolog nutq) oʻrgatish.  

6. Badiiy adabiyot bilan tanishtirish.  

Maktabga tayyorlov guruhida quyidagi vazifalar amalga oshiriladi:  

1. Bolalarni tevarak-atrof bilan tanishtirish, nutqini oʻstirish, lugʻatini boyitish. 

Lugʻat ustida ishlash bolalarni tevarak-atrof bilan tanishtirish orqali amalga 

oshiriladi. Bolalarni tevarak-atrofdagi buyumlar, hodisalar, oʻsimliklar, hayvonot 

dunyosi, kattalar mehnati va boshqalar bilan tanishtirish jarayonida ularning 

nomlarini, sifatlarini, xususiyatlarini, xarakterlarini soʻzlar bilan aytamiz.  

2. Nutqning grammatik tomonini shakllantirish. Lugʻat tilning qurilish materiali 

hisoblanadi. Grammatika esa gapda soʻzlarning oʻzgarishi va ularning oʻzaro 

bogʻlanish usullarini belgilaydi. Bundan tashqari, grammatika tilning qurilish 

modelini (soʻz yasovchi, soʻz oʻzgartiruvchi) belgilaydi. Bola atrofdagilardan 

grammatik tomondan shakllangan nutqni eshitadi. Eshitganining ma’nosiga tushunish 

bilan birga, tilning grammatik tomonini egallaydi, modelini bilib oladi. Bola ona 

tilining barcha grammatik shakllarini qancha erta oʻzlashtirsa, u aqliy jihatdan 

shunchalik tez rivojlanadi. Agarda bolalarda nutqning grammatik tomoni notoʻgʻri 

shakllansa, aqliy rivojlanishi kechikadi. Shuning uchun tarbiyachi grammatikaning 
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(morfologiya va sintaksis) turli shakllarini oʻzlashtirishga yordam beruvchi didaktik 

oʻyin va mashqlarni tashkil etadi. 

Bola kattalarga taqlid qilib, soʻzlarda urgʻuni toʻgʻri ishlatishga oʻrganib oladi, 

ona tilining intonatsion tomonini oʻzlashtiradi hamda soʻzlarni toʻgʻri talaffuz 

qilishga odatlanadi. Ayniqsa, bola atrofdagilar bilan nutqiy muloqotda bolayotganda 

samimiy ohangda, burro va aniq gapirishga oʻrgatiladi. Har bir bolada nutqning 

bunday sifatlarini tarbiyalash, kelgusi hayotida, ya’ni maktabda, oʻquv yurtlarida 

ta’lim olishda, mustaqil mehnat faoliyatida jamoa, jamiyat oʻrtasida oʻz fikrlarini 

toʻliq va tushunarli qilib bayon etishda muhim ahamiyatga egadir. Agarda tarbiyachi 

bola nutqidagi, tovush talaffuzidagi nuqsonlar, ohang va tempga, diksiyasiga (aniq, 

burro gapirish), nutqining mazmundorligi va ifodaliligiga e’tibor bermasa, bunday 

nuqsonlar bilan maktabga borgan bola bilimni oʻzlashtira olmaydi va bu uning 

kelajakdagi mustaqil hayotida ham oʻzining salbiy ta’sirini koʻrsatadi, ya’ni nutqida 

nuqsoni boʻlgan bolaning nutqi boshqalarga tushunarsiz boʻladi, oʻz fikrini 

ifodalashda qiynaladi, uyaladi, natijada gapirmaslikka harakat qilib, indamas, jizzaki 

boʻlib qoladi. Bularning hammasi uning ruhiy rivojlanishiga ham ta’sir etadi. 

Lug‘at ishlarini o‘tkazishda tarbiyachi bolaning umumiy nutq madaniyatiga ta‘sir 

qiladi, unga umumiy ravishda qabul qilingan adabiy so‘zlar va ifodalarni ma‘lum 

qiladi, ularni to‘g‘ri tovush va grammatik shaklda ifoda qiladi, bunda u bolalarda 

uchraydigan sheva leksikasini bartaraf qiladi (ta‘qiqlaydi), ularni adabiy me‘yorlar 

bilan almashtiradi. 

Bolalar lug‘atini folklor elementlari (qo‘zim, toychog‘im, ona qizim) bilan ham 

boyitish darkor, chunki ma‘lum xollarda (qayta hikoya qilish mashg‘ulotlari, ertak 

to‘qish, sahnalashtirish, o‘yinlar va boshq.) ular bolalar nutqiga kiritish uchun ataylab 

taklif qilinadi.  

Bolalar lug’atini folklor elementlari (qo’zim, toychog’im, ona qizim) bilan ham 

boyitish darkor, chunki ma‘lum hollarda (qayta hikoya qilish mashg’ulotlari, ertak 

to’qish, sahnalashtirish, o’yinlar va boshq.) ular bolalar nutqiga kiritish uchun ataylab 

taklif qilinadi, so’ngra alohida emotsional jihatlar (erkalash, yupatish, iltimos qilish 

va h.k) bolaning maishiy nutqini bezashi mumkin. Lug’at ishining o’ziga xosligi 

adabiy me‘yorlardan chekinish sifatida qaraladigan oddiy so’zlashuv so’zlarini, 

vulgarizmni qo’llashni ta‘qiqlashdan iborat. Bundan tashqari, unutmaslik lozimki, 

tilda ayrim so’zlarni ta‘qiqlash hodisasi mavjud. Maktabgacha ta‘lim tashkilotida 

ham ushbu hodisa bilan yuzma-yuz kelishga to’g’ri keladi: masalan, odob-axloq 

qoidalariga amal qilgan holda biz bolalarga hojatga borishni anglatuvchi so’zlarni 

shartli obrazlar bilan almashtirishni o’rgatamiz. O’zbek frazelogiyasining ayrim 

misollari bilan tanishtirish lug’at ishining mazmuniga kiradi. Maktabgacha yoshdagi 
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bolalarga, ayniqsa ushbu katta yoshdagi bolalarga xalq-so’zlashuv frazeologiyasidan 

ularning imkoni yetadigan, mazmunan oddiy bo’lgan ayrim so’zlarni, shu jumladan 

o’zbek folklorining barqaror oborotlari, maqollar va matallarni qabul qilish, 

tushunish, eslab qolish va kezi kelganda foydalanishni o’rgatish zarur. 

Xulosa. Maktabgacha ta‘lim tashkilotidagi lug’at ishlarining mohiyati – bu til 

leksikasi sohasida bolalarning ularga tanish yoki notanish bo’lgan, ammo ular uchun 

qiyin hisoblangan so’zlarning o’zlashtirishlariga, nutq madaniyatini oshirishga 

qaratilgan ta‘lim-tarbiya ishlarini bir tizimga keltirishdan iboratdir. Bolalarni ular o’z 

amaliyotida qiyinchilik bilan o’zlashtiradigan, to’satdan yoki umuman tanimaydigan, 

buzilgan shaklda talaffuz qiladigan so’zlar bilan qurollantirish ancha pedagogik sa‘y-

harakatlarni talab qiladi. Psixologiya, lingvistika, fiziologiyaga oid ma‘lumotlar turli 

yosh bosqichlaridagi bolalar uchun ana shunday so’zlar doirasini aniqlashga yordam 

beradi. Bolalar lug’atini boyitish bir vaqtning o’zida ularni atrofdagi borliq olam 

bilan tanishtirish bilan birgalikda olib boriladi. Tarbiyachi bolaga bir so’zni ma‘lum 

qilish va uning ma‘nosini ochib berish bilan bir vaqtda uni nomi aytilayotgan narsa 

yoki hodisaga nisbatan to’g’ri munosabatda bo’lishni o’rgatadi. 

Lug’at ishlarini o’tkazishda tarbiyachi bolaning umumiy nutq madaniyatiga ta‘sir 

qiladi, unga umumiy ravishda qabul qilingan adabiy so’zlar va ifodalarni ma‘lum 

qiladi, ularni to’g’ri tovush va grammatik shaklda ifoda qiladi, bunda u bolalarda 

uchraydigan sheva leksikasini bartaraf qiladi (ta‘qiqlaydi), ularni adabiy me‘yorlar 

bilan almashtiradi. «Lug’atni egallash» atamasi – bu nafaqat so’zni o’zlashtirish, uni 

tushunish, balki uni albatta qo’llash, nutqiy faoliyatda foydalanish demakdir. 

Insonning yuqori nutq madaniyati, lug’atining boyligi haqida u «eshitilgan», 

insonning jonli nutqini bezab turgan taqdirdagina so’z yuritish mumkin. Lug’at 

ishidagi asosiy jihat – bu faqat bolalarga yangi so’zni tanishtirish emas, balki ularni 

faol nutqqa kiritishdir. Maktabgacha ta‘lim tashkilotidagi lug’at ishi – bu bolalarning 

faol lug’atini notanish yoki ular uchun qiyin bo’lgan so’zlar bilan reja asosida boyitib 

borishdan iboratdir. O’zbek tili lug’ati to’xtovsiz tarixiy rivojlanish jarayonida 

bo’ladi. 
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